
 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

2 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLE PROCEDURE PER             

L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI IDONEI ALLE NOMINE DI 

COMPETENZA DELLA GIUNTA REGIONALE PREVISTE DALL’ ART. 4 – COMMA  VI – 

DELLA  L.R. 20 GIUGNO 2003, N°13. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 

Servizio Salute, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente  atto;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16, comma 1, lettera d) della Legge Regionale 15 

ottobre 2001, n. 20 e sue successive modificazioni, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il pro-

filo della legittimità e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva né può de-

rivare alcun impegno di spesa a carico della Regione; 
 

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Salute; 

 

VISTO l’articolo 28, punto 10, dello Statuto della Regione Marche; 

 

Con la votazione resa in forma palese riportata a pagina 1; 

 

D E L I B E R A 

 

 di indire pubblico avviso finalizzato all’aggiornamento dell’elenco, previsto dall’art. 4 – 

comma 6 – della L.R. 20 giugno 2003, n. 13, al quale vengono iscritti i soggetti in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 3 bis del D.Lgs 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, ido-

nei alle seguenti nomine: 

- Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale (ASUR); 

- Direttori delle Zone Territoriali dell’ASUR; 

- Direttori Generali delle Aziende Ospedaliere; 

- Direttore del Presidio Ospedaliero di Alta Specializzazione “G. Salesi”; 



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

3 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

- Direttore del Presidio Monospecialistico “G.M. Lancisi”; 

- Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Riposo e Cura per Anziani (I.N.R.C.A.); 

 

 di approvare il testo dell’avviso e lo schema esemplificativo di domanda riportati rispetti-

vamente nell’allegato “A” e nell’allegato “B”; 

 

 di stabilire che i suddetti allegati “A” e “B” costituiscono parti integranti e sostanziali della 

presente deliberazione; 

 

 di pubblicare il suddetto avviso integralmente sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica I-

taliana, IV Serie Speciale, incaricando il Dirigente della Posizione di Funzione Provveditorato 

Economato e Contratti del Servizio Risorse Umane e Strumentali di curarne la pubblicazione 

stessa; 

 

 di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche, anche ai sensi dell’art. 7 della L.R. 31 ottobre 1994, n. 44; 

 

 di rinviare a separati e successivi atti la nomina della Commissione che dovrà accertare il 

possesso, da parte dei candidati, dei requisiti richiesti per l’iscrizione nell’elenco di cui al pre-

cedente primo punto. 

 

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA REGIONALE 

Elisa Moroni 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

                    Gian Mario Spacca  

 

 

b



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

4 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

                                             D O C U M E N T O     I S T R U T T O R I O 

La Legge Regionale 20 giugno 2003, n.13, nel delineare le modalità di riorganizzazione del 

Servizio Sanitario Regionale, all’art. 34 – comma 6 – ha stabilito che “Per l’effettuazione delle 

nomine di propria competenza, la Giunta Regionale istituisce un elenco al quale vengono i-

scritti i soggetti in possesso dei requisiti di cui all’articolo 3 bis del D.Lgs 502/1992, aggiornato 

entro il mese di gennaio di ciascun anno”. 

In ottemperanza a tale disposizione normativa la Giunta Regionale medesima, a conclusione 

della relativa procedura, con deliberazione n. 1683 del 1 dicembre 2003 ha formalmente istitui-

to il suddetto elenco il quale è stato successivamente aggiornato con la D.G.R. n. 55 del 

18/01/2005, con la D.G.R. n. 1268 del 24/10/2005, con la DGR n. 1342 del 17/11/20006 , con la 

DGR n. 1452 del 15/12/2007 , la DGR n. 1841 del 15/12/2008 e con la D.G.R. n. 2161 del 

21/12/’09. 

Si pone conseguentemente la necessità di attivare, ora, la procedura finalizzata 

all’aggiornamento del predetto elenco per l’anno 2011, affinché possa essere rispettato il ter-

mine del 31 gennaio p.v., fissato dalla legge per il completo espletamento della procedura me-

desima, tenuto conto dei tempi tecnici occorrenti. 

Ciò premesso, considerato che l’aggiornamento dell’elenco dovrà consistere nell’inserimento 

di nuovi nominativi  o nella cancellazione di coloro per i quali si sia verificata la perdita anche 

di uno solo dei requisiti obbligatoriamente richiesti dalla legge, fatta salva comunque la possi-

bilità per coloro che risultano già iscritti nel predetto  elenco di produrre ulteriore documenta-

zione ad integrazione del proprio curriculum, si ravvisa la necessità di indire pubblico avviso 

al fine di acquisire, in primo luogo, le istanze dei soggetti interessati che non risultino già iscrit-

ti nell’elenco predetto. 

Si ritiene altresì opportuno che la procedura in oggetto venga modulata privilegiando il prin-

cipio della economicità dell’azione amministrativa. 

In questo senso, preso atto dell’elevato numero dei candidati iscritti nell’elenco di cui trattasi e 

della conseguente eccessiva onerosità e gravosità per l’Amministrazione Regionale di effettua-

re comunicazioni personali, considerato peraltro che l’art. 7 – comma 3 – della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 e successive modificazioni e l’art. 7 – comma 2 – della L.R. 31 ottobre 1994, n. 44 

legittimano l’Amministrazione procedente ad avvalersi di forme di pubblicità alternative ri-

spetto alla comunicazione personale qualora la medesima, per il numero dei destinatari, risulti 

particolarmente gravosa, si ritiene di dover predisporre pubblico avviso con il quale: 

a) venga portato a conoscenza degli interessati che si intende procedere all’aggiornamento 

dell’elenco istituito con la precitata deliberazione n. 1683/2003, secondo termini e modalità 

specificati nell’avviso stesso; 



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

5 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

b) venga altresì comunicato ai soggetti già iscritti che, qualora insorgesse una delle cause o-

stative alla nomina prevista nell’avviso, devono segnalarlo formalmente al Dirigente del Ser-

vizio Salute della Regione Marche, entro il termine di dieci giorni dal verificarsi di tale causa; 

c) venga infine prevista, per i soggetti già iscritti nel predetto elenco, la possibilità di presen-

tare entro il termine stabilito nell’avviso, eventuale ulteriore documentazione quale arricchi-

mento del proprio curriculum. 

Si ritiene che la conoscibilità dell’avviso in questione, da parte dei soggetti interessati, debba 

essere garantita con le seguenti modalità: 

 pubblicazione integrale dell’avviso medesimo sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ita-

liana, come prescritto dalla Legge n. 590/1994; 

 pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche. 

Si ravvisa infine l’opportunità di rinviare a separati e successivi atti la nomina della Commis-

sione che dovrà accertare il possesso, da parte dei candidati, dei requisiti richiesti per 

l’iscrizione nell’elenco di cui trattasi. 

Per le suesposte motivazioni si propone alla Giunta Regionale di deliberare quanto di seguito 

riportato: 

 di indire pubblico avviso finalizzato all’aggiornamento dell’elenco, previsto dall’art. 4 – 

comma 6 – della L.R. 20 giugno 2003, n. 13, al quale vengono iscritti i soggetti in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 3 bis del D.Lgs 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, ido-

nei alle seguenti nomine: 

- Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale (ASUR); 

- Direttori delle Zone Territoriali dell’ASUR; 

- Direttori Generali delle Aziende Ospedaliere; 

- Direttore del Presidio Ospedaliero di Alta Specializzazione “G. Salesi”; 

- Direttore del Presidio Monospecialistico “G.M. Lancisi”; 

- Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Riposo e Cura per Anziani (I.N.R.C.A.); 

 di approvare il testo dell’avviso e lo schema esemplificativo di domanda riportati rispetti-

vamente nell’allegato “A” e nell’allegato “B”; 

 di stabilire che i suddetti allegati “A” e “B” costituiscono parti integranti e sostanziali della 

presente deliberazione; 

 di pubblicare il suddetto avviso integralmente sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica I-

taliana, IV Serie Speciale, incaricando il Dirigente della Posizione di Funzione Provveditorato 

Economato e Contratti del Servizio Risorse Umane e Strumentali di curarne la pubblicazione 

stessa; 

 di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche, anche ai sensi dell’art. 7 della L.R. 31 ottobre 1994, n. 44; 

 



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

6 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

 di rinviare a separati e successivi atti la nomina della Commissione che dovrà accertare il 

possesso, da parte dei candidati, dei requisiti richiesti per l’iscrizione nell’elenco di cui al pre-

cedente primo punto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Paolo Ciarmatori 

 

 

Posizione di Funzione Risorse Umane 

 Finanziarie del S.S.R. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Luigi Leonarduzzi 

 

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SALUTE 

 

 Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione e ne 

propone l’adozione alla Giunta Regionale. Si attesta inoltre che dalla presente deliberazione 

non deriva, né può comunque derivare, alcun impegno di spesa a carico della Regione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Carmine Ruta 

 

 

La presente deliberazione si compone di n.     pagine, di cui n.      pagine di allegati. 

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA REGIONALE 

Elisa Moroni 

Allegati 



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

7 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

ALLEGATO “A” 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ ELENCO DEGLI IDONEI ALLE 

NOMINE PER DIRETTORE GENERALE DELL’ AZIENDA SANITARIA UNICA 

REGIONALE (A.S.U.R.),  PER DIRETTORI DI ZONE TERRITORIALI DELL’ASUR, PER 

DIRETTORI GENERALI DELLE AZIENDE OSPEDALIERE, PER DIRETTORI DEI PRESIDI 

DI ALTA SPECIALIZZAZIONE E PER DIRETTORE GENERALE DELL’ISTITUTO 

NAZIONALE DI RIPOSO E CURA PER ANZIANI (I.N.R.C.A.).  

 

ART. 1 

La Regione Marche, ai sensi dell’ art. 1, comma 1, del decreto legge 27 agosto 1994, n. 512, 

convertito in legge 17 ottobre 1994, n. 590,  e dell’art. 4 – comma 6 - della  legge regionale 20 

giugno 2003, n.13, indice un pubblico avviso per l’aggiornamento dell’elenco istituito con de-

liberazione della Giunta Regionale n. 1683 dell’ 1 dicembre 2003, al quale vengono iscritti i 

soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 bis del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e sue 

successive modificazioni ed integrazioni, idonei alle seguenti nomine di competenza regiona-

le: 

 

1. Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale (ASUR); 

2. Direttori delle  Zone Territoriali dell’ASUR; 

3. Direttori Generali delle Aziende Ospedaliere; 

4. Direttore di Presidio Ospedaliero di alta specializzazione “ G. Salesi “; 

5. Direttore di Presidio monospecialistico di alta specializzazione “ G.M. Lancisi “; 

6. Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Ricovero e Cura per Anziani (I.N.R.C.A.). 

 

ART. 2 

 Possono presentare domanda coloro che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

 

diploma di laurea specialistica; 

 

specifici e documentati requisiti coerenti rispetto alle funzioni da svolgere ed attestanti qualificata for-

mazione ed attività professionale, con  esperienza almeno quinquennale di direzione tecnica o 

amministrativa in enti, aziende, strutture pubbliche o private, in posizione dirigenziale con au-



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

8 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

tonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie, svolte 

nei dieci anni precedenti la pubblicazione dell’avviso.  

Saranno prese in considerazione solo le attività professionali esercitate in base a rapporto di lavoro di-

pendente e non quelle relative ad attività libero-professionale nè quelle di mera consulenza, ovvero nel 

caso di società pubbliche o private, quelle svolte in qualità di componenti di organi di amministrazione, 

eccezion fatta per  l’amministratore delegato con incarichi operativi, purchè tale attività sia stata svolta 

nei dieci anni precedenti la pubblicazione dell’avviso, per un periodo, anche non continuativo, di almeno 

cinque anni anche nell’ipotesi in cui tale attività sia cessata; nel caso di rapporto di lavoro dipendente 

detta attività deve riferirsi a dirigenti che l’abbiano effettivamente svolta in seguito al conferimento di 

incarico formale. 

Sarà considerata “attività di direzione tecnica o amministrativa”  l’attività di direzione di strutture or-

ganizzative svolta sia sotto il profilo amministrativo che sotto il profilo tecnico, in tutte le diverse specia-

lizzazioni professionali, escluse quindi le funzioni di mero insegnamento, ricerca, ispezione nonché le 

attività finanziarie di mera partecipazione. 

 

Sarà considerata “qualificata” la  suddetta attività di direzione se esercitata con riguardo all’intera or-

ganizzazione dell’ente, azienda, struttura ed organismo, ovvero ad una delle principali articolazione de-

gli stessi, secondo i rispettivi ordinamenti, precisando che l’attività debba essere comunque contraddi-

stinta da autonomia decisionale, consistenza organizzativa e responsabilità verso l’esterno. 

 

L’attività di amministratore in enti o aziende sanitarie considerata rilevante ai fini che qui interessano è 

esclusivamente quella svolta in qualità di organo monocratico (amministratore straordinario, commissa-

rio straordinario, direttore generale). 

 

Sarà considerata valida anche l’esperienza dirigenziale maturata in aziende o enti aventi sede all’estero. 

 

Si ritiene, altresì, opportuno di considerare i criteri ed i principi metodologici che si elencano di seguito: 

 

VALORIZZAZIONE delle esperienze professionali maturate in ambiti di attività (primariati ospedalie-

ri e direzioni di unità operative di aziende sanitarie), già ritenute, dalla giurisprudenza amministrativa 

affermatasi in materia, idonee a formare quella esperienza qualificata” di cui al bando. 

 



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

9 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

“NON VALORIZZAZIONE” dell’esperienza professionale il cui grado di qualificazione non risulti a-

deguatamente comprovato dal candidato. 

 

“NON VALORIZZAZIONE” delle funzioni (vice direttore sanitario) ritenute, ai fini considerati, non 

idonei dalla giurisprudenza amministrativa: 

 

“NON VALORIZZAZIONE” delle esperienze professionali maturate in qualità di direttore generale di 

aziende sanitarie, in forza di nomine annullate dal giudice amministrativo. 

 

3)   cittadinanza italiana od equiparabile o di Stato membro dell’Unione Europea; 

 

 

4)  godimento dei diritti civili e politici; 

 

non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall’art. 3, commi 9 e 11 del D.Lgs. 30 dicembre 

1992, n. 502 e sue successive modificazioni ed integrazioni. 

 

                                                                                        ART. 3 

 Il candidato, nella domanda di partecipazione alla selezione, da redigere secondo 

l’allegato schema esemplificativo, deve dichiarare, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni 

contenute negli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole che le dichiara-

zioni mendaci sono punite ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali vigenti in materia, 

quanto segue: 

1) il nome ed il  cognome; 

2) il luogo e la data di nascita; 

3) il codice fiscale; 

4) il luogo di residenza; 

5) la cittadinanza posseduta; 

6) il comune nelle cui liste elettorali sia iscritto, ovvero i motivi della non iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 

7) di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali pendenti a pro-

prio carico (in caso contrario indicare quali); 



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

10 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

8) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui al comma 9 dell’ art. 3 

del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e sue successive modificazioni e di non rientrare nelle fat-

tispecie di cui al comma 11 dello stesso art. 3 del predetto decreto legislativo. 

 

Il candidato deve, inoltre, dichiarare: 

a) il possesso dei requisiti prescritti e definiti dall’art. 3 bis, comma 3, lettere a) e b), del 

D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e sue successive modificazioni e dall’ art. 2, punti 1 e 2, del 

presente avviso, allegando, all’uopo, la relativa documentazione secondo le modalità stabilite 

all’art. 4 del presente avviso; 

b) il consenso al trattamento dei dati personali per le finalità inerenti la procedura in oggetto; 

c) il luogo ove desidera che gli vengano trasmesse le comunicazioni relative alla selezione ed 

il recapito telefonico. In assenza di dichiarazione le comunicazioni verranno inviate al luogo di 

residenza. 

 

Il candidato ha l’obbligo, altresì,  di comunicare a mezzo raccomandata con avviso di ricevi-

mento le eventuali successive variazioni di residenza o domicilio o comunque del proprio re-

capito. 

La firma in calce alla domanda deve essere resa in forma leggibile e per esteso 

dall’interessato. Non è richiesta l’autenticazione della firma. 

 

Alla domanda dovrà essere allegata copia fotostatica non autenticata di un documento di i-

dentità del sottoscrittore. 

 

La domanda non sottoscritta o non corredata della copia del documento di identità, compor-

ta l’esclusione del candidato dalla selezione. 

 

ART. 4 

 Alla domanda devono essere allegati, in carta semplice, i seguenti documenti: 

1) curriculum formativo e professionale datato, firmato e debitamente documentato, in parti-

colare per quanto attiene il possesso del diploma di laurea e dell’esperienza almeno quinquen-

nale di direzione tecnica o amministrativa in enti, aziende, strutture pubbliche o private, in po-

sizione dirigenziale con autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tec-

niche o finanziarie, svolta nei dieci anni precedenti la pubblicazione dell’avviso; 



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

11 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

2) ogni eventuale ulteriore titolo o documento che il candidato ritenga utile ai fini della sele-

zione; 

3) elenco dattiloscritto, redatto in carta semplice, datato e firmato, con l’indicazione, in ordine 

numerico, di tutti i documenti e titoli presentati. 

 

Ai sensi della vigente normativa, i documenti, i titoli e le certificazioni di cui ai punti 1 e 2, del 

precedente comma 1, devono essere prodotti in una delle seguenti modalità: 

a) in originale; 

b) in copia autenticata; 

c) in copia semplice dichiarata conforme all’originale mediante dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà resa ai sensi e con le procedure previste dagli artt. 19 e 47 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445; 

d) mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi e con le modalità previste 

dall’art. 46 del precitato D.P.R. 445/2000, nelle ipotesi consentite dalla norma stessa. In questo 

caso la dichiarazione sostitutiva, dovrà peraltro essere corredata di tutti gli estremi del titolo 

sostituito (es. Ente che lo ha rilasciato, data del conseguimento, esatta denominazione etc.) 

 

Non saranno prese in considerazione copie di documenti non autenticate ai sensi di legge e 

dichiarazioni prodotte in maniera difforme da quanto prescritto dal D.P.R. n. 445/2000 e dal 

presente avviso. 

La mancata presentazione della documentazione o delle dichiarazioni sostitutive ai sensi del-

la normativa sopra richiamata, relative anche ad uno soltanto dei punti 7 o 8 dell’art. 3 del 

presente avviso, oppure concernenti il possesso del diploma di laurea od il possesso della e-

sperienza dirigenziale specificata al comma 1 – punti n.1 e n.2 - del precedente articolo 2, 

comporta l’esclusione del candidato dalla selezione. 

 

Le dichiarazioni prodotte dal candidato sono soggette a verifica ed a controlli da parte 

dell’Amministrazione regionale ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 71 del D.P.R. 

n. 445/2000. 

Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiaran-

te decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera. In caso di falsa dichiarazione trovano applicazione le disposizioni 

di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

ART. 5 



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

12 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

La domanda, rivolta al Presidente della Regione Marche e corredata della documentazione 

prescritta nonché degli altri eventuali titoli, deve essere trasmessa, a mezzo raccomandata 

con avviso di ricevimento al seguente indirizzo: Servizio Salute  –  Giunta Regionale delle 

Marche, Via Gentile da Fabriano, n. 3 - 60125 Ancona, oppure consegnata a mano presso lo 

stesso recapito, entro il termine perentorio di trenta giorni dalla data di pubblicazione del 

presente avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale. A tal fine 

fa fede il timbro a data dell’Ufficio postale accettante o il timbro protocollo di arrivo apposto 

sulla busta consegnata a mano.  

 Sulla busta dovrà essere apposta la dicitura: “ AGGIORNAMENTO ELENCO EX ART. 4 – 

L.R. N.13/2003” 

L’Amministrazione non assume responsabilità per eventuali dispersioni o ritardi nella tra-

smissione della domanda e della relativa documentazione dovuti a disguidi postali, né per la 

dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito, da mancata o 

tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda stessa o da ir-

reperibilità del destinatario, né per la mancata restituzione dell’avviso di ricevimento della 

domanda di partecipazione o, più in generale, per eventuali disguidi postali o telegrafici non 

imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa, o comunque dovuti a fatto di terzi, a caso for-

tuito o a forza maggiore. 

 

ART. 6 

Ai sensi dell’art 8 – comma 3 – della legge n.241/1990  e dell’art 7 – comma 2 – della L.R. 

n.44/1994 si comunica che : 

 I soggetti già iscritti nell’ elenco degli idonei istituito con la precitata  D.G.R.  n. 1683 del 1 

dicembre 2003 e successive, qualora si verificasse la perdita anche di uno solo dei requisiti o 

insorgesse una delle cause ostative alla nomina, di cui all’art.3 commi 9 ed 11 del d.lgs. 

502/92, hanno l’obbligo di  segnalarlo formalmente al Servizio Salute della Giunta Regiona-

le delle Marche, entro 10 giorni dal verificarsi di tale causa, trasmettendo apposita dichiara-

zione sostitutiva di atto di notorietà formulata ai sensi degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 

n.445/2000; 

 

 I medesimi soggetti  entro il termine  previsto dall’art. 5 del presente avviso possono altresì 

presentare, all’indirizzo ivi specificato, eventuale ulteriore documentazione quale arricchi-

mento del proprio curriculum professionale. 

 

ART. 7 



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

13 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196, si informa che i dati personali dichiarati 

dal candidato sono strettamente correlati al procedimento amministrativo per cui sono stati 

prodotti e, pertanto, la loro mancata produzione determina l’esclusione dalla selezione. Gli 

stessi dati potranno essere utilizzati esclusivamente dall’amministrazione procedente e co-

municati a quelle eventualmente coinvolte nel procedimento cui si riferiscono.  

 

Gli interessati godono dei diritti previsti dall’art. 7 del citato decreto legislativo, tra i quali 

quello relativo all’accesso ai dati personali nonché il diritto di far rettificare, aggiornare, com-

pletare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 

Titolare del trattamento è la Regione Marche – Servizio Salute – via Gentile da Fabriano, n. 3 

– 60125 Ancona. Presso il suddetto Servizio potranno essere esercitati i diritti di cui all’art. 7 

del decreto legislativo sopra richiamato. 

 

ART. 8 

 L’ammissibilità delle istanze e la verifica del possesso dei requisiti, richiesti per l’inserimento 

nell’elenco degli idonei alle nomine di cui al presente avviso, sono effettuate da una apposita 

Commissione nominata dalla Giunta Regionale. 

 

ART. 9 

Il provvedimento di nomina viene adottato dalla Giunta Regionale con riferimento ai criteri 

fissati dall’art. 3 bis del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni. 

L’incarico di Direttore Generale determina un rapporto di lavoro esclusivo ed a tempo pieno, 

regolato da contratto di diritto privato, di durata non inferiore  a tre anni e non superiore a 

cinque anni, rinnovabile, stipulato in osservanza alle norme del titolo terzo del libro quinto 

del Codice Civile. 

Gli incarichi dei Direttori di Zona e dei Direttori dei Presidi  di alta specializzazione sono con-

feriti ai sensi e con le modalità stabiliti dagli artt. 10 – comma 3 – e 18 – comma I – della L.R. 

20 giugno 2003, n.13.  

I contenuti dei contratti relativi  alle figure indicate ai commi 2 e 3 del presente articolo ed i  

rispettivi trattamenti economici sono determinati a norma dell’articolo 4, commi 7 e 8  della 

suddetta legge regionale. 

 

ART. 10 



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

14 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

Il contratto di lavoro dei Direttori Generali dell’ASUR, delle Aziende Ospedaliere e 

dell’I.N.R.C.A., nonchè dei Direttori di Zona Territoriale e dei Direttori dei Presidi di alta 

specializzazione è da intendersi risolto a tutti gli effetti in caso di soppressione e/o unificazio-

ne delle Aziende, I.N.R.C.A., delle Zone e dei Presidi suddetti. In tal caso nessuna indennità 

potrà essere corrisposta ai rispettivi Direttori.  

 

ART. 11 

L’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di revocare o modificare 

in tutto od in parte il presente avviso, qualora ne rilevasse l’opportunità per ragioni di pub-

blico interesse, senza che per questo i candidati possano vantare diritti nei confronti della Re-

gione Marche. 

La presentazione della domanda comporta l’accettazione di tutte le norme del presente avvi-

so. 

Per quanto non contemplato nell’avviso stesso si fa rinvio alle norme di carattere generale vi-

genti in materia. 

 

Per eventuali informazioni gli interessati  possono rivolgersi a: 

Servizio Salute della Giunta Regionale Marche 

Tel. 071/8064156  

Il presente avviso e lo schema esemplificativo di domanda sono altresì visionabili sul sito 

internet: www.regione.marche.it ( alla sezione Bandi). 

      

     IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

                Gian Mario Spacca 

 

 

 

 

 

 

http://www.regione.marche.it/


 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

15 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

ALLEGATO “B” 

                               SCHEMA ESEMPLIFICATIVO DELLA DOMANDA   

  

         Al Presidente della 

         Giunta Regionale 

         delle Marche 

         60125 A N C O N A 

 

Il/La sottoscritto/a<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<..  

 

P r o p o n e 

 

la propria candidatura per il conferimento di incarichi di Direttore Generale dell’ASUR, Di-

rettore Generale di Azienda Ospedaliera, Direttore Generale dell’I.N.R.C.A., Direttore di Zo-

na Territoriale  e Direttore di Presidio di Alta Specializzazione nella Regione Marche, come 

previsti dalla L.R. 20 giugno 2003, n.13. 

A tal fine, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del 

Codice Penale e delle Leggi speciali vigenti in materia, sotto la propria responsabilità   

 

D I C H I A R A 

 

1) di essere nato/a  in <<<<<<< ( Prov:<<<.)  il <<<<<<<<<..  ; 

 

2) di avere il seguente numero di codice fiscale<<<<<<<<<<<<<<<  ; 

 

3) di risiedere a<<<<<<<<<<< n. <<<< CAP. <<<<<Città<<<.. (Prov<..) 

 

4) di essere cittadino/a<<<<<<<<<<<<<; 

 

5) di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di<<<<<<<<<<<<<..; 



 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

16 
pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

delibera 

(nel caso contrario indicare i motivi della non iscrizione o della cancellazione) 

 

6) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti a 

proprio carico ( nel caso contrario indicare quali); 

 

7) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui ai commi 9 e 11 dell’art. 3 del D. Lgs. 30 di-

cembre 1992, n. 502 e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Il/la sottoscritto/a inoltre: 

 allega alla domanda il proprio curriculum formativo-professionale, datato, firmato e corre-

dato degli elementi documentali e probatori dell’attività svolta e dichiarata, con particolare 

riferimento al possesso dei requisiti prescritti e definiti dall’art.3/bis, comma 2, lettera b, del 

D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e sue successive modificazioni ed integrazioni, e dall’art. 2, 

punti 1 e 2, dell’avviso; 

 fornisce il consenso al trattamento dei dati personali per le finalità inerenti la procedura in 

oggetto; 

 

 dichiara di voler ricevere ogni comunicazione al seguente recapito: 

 nome e cognome  <<<<<<<<<via <<<<<<..n. <<<<<CAP<<< 

 città<<<<<<<. ( Prov<<)            tel. n<<<<<<<<<<<. 

 

 si impegna a comunicare tempestivamente, mediante raccomandata con avviso di ricevi-

mento, le eventuali variazioni del recapito medesimo; 

 

 allega infine alla presente domanda un elenco dattiloscritto, redatto in carta semplice, data-

to e firmato, con l’indicazione, in ordine numerico, dei documenti e dei titoli presentati. 

 

Luogo e data<<<<<<<. 

 

       FIRMA 

   <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

        (non autenticata ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 20 dicembre 2000, n.445) 

 


